ПРОТОКОЛ
заседания Уставной комиссии Нефтеюганского района

г. Нефтеюганск                                        											14 июля 2020 года

Место проведения: Администрация Нефтеюганского района, заочная форма проведения

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Лапковская Галина Васильевна
		- Глава Нефтеюганского района, председатель Уставной комиссии

	Шатиленя Виктория Викторовна

	- заместитель председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района, секретарь комиссии

	Кудашкин Сергей Андреевич
		- первый заместитель главы Нефтеюганского района, заместитель председателя Уставной комиссии

	Кошаков Валентин Сергеевич
	- директор департамента жилищно – коммунального комплекса – заместитель главы Нефтеюганского района

	Бородкина Оксана Владимировна
	- директор департамента имущественных отношений – заместитель главы Нефтеюганского района

	Кузьмина Наталья Викторовна
	- председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	Еременко Марина Владимировна
	- управляющий делами

	Бузунова Мария Федоровна
	- директор департамента финансов – заместитель главы Нефтеюганского района

	Арнгольд Светлана Александровна
	- специалист – эксперт управления по вопросам местного самоуправления и обращениям граждан администрации Нефтеюганского района

	  Сидорова Светлана Олеговна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Швецов Эдуард Владимирович
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Сочинская Алена Витальевна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	  Куликов Владимир Юрьевич
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	На заседании Уставной комиссии присутствует более половины членов комиссии, заседание Уставной комиссии правомочно, кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район.

Согласование вносимых изменений проведено в электронной форме с использованием программного продукта СЭД «Дело» и электронной почты (с депутатами Думы Нефтеюганского района).

По первому вопросу повестки:
Предложено рассмотреть следующие предложения о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район:

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

	Подпункт, пункт, статья Устава НР
	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

	Статья 29
«Условия и гарантии осуществления депутатской деятельности»

Предложение Думы Нефтеюганского района
	Отсутствует
	Статью 29 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Депутату Думы района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) в количестве двух рабочих дней в месяц в совокупности.»

	Федеральным законом от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» часть 5 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливающей статус депутата, дополнена абзацем, предусматривающим данную гарантию. Продолжительность периода на который устанавливается данная гарантия должна быть определена уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.
Законом ХМАО - Югры от 28.05.2020 № 50-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» внесены аналогичные изменения в Закон ХМАО-Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

	Пункт 1 статьи 38 «Полномочия Администрации района»

Предложение комитета по экономической политике и предпринимательству администрации Нефтеюганского района
	отсутствует
	Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 23 следующего содержания:
«23) определяет с учетом результатов общественных обсуждений границы прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых в соответствии с законодательством не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.»

	Пункт 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлено, что границы прилегающих территорий, установленных данной статьей, определяются с учетом результатов общественных обсуждений органами местного самоуправления муниципальных районов в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации.

	Пункт 2 статьи 38 «Полномочия Администрации района»

Предложение управления муниципальной службы, кадров и наград администрации Нефтеюганского района

	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 38 дополнить подпунктом 24 следующего содержания:
«24) утверждает правила представления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, и руководителем муниципального учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;»
	Часть 2 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», которой предусмотрено, что порядок представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, и руководителем муниципального учреждения устанавливается федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

	Пункт 2 статьи 38 «Полномочия Администрации района»

Предложение управления муниципальной службы, кадров и наград администрации Нефтеюганского района

	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 38 дополнить подпунктом 25 следующего содержания:
«25) утверждает положение о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти должности;»
	Частью 7.1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предусмотрено, что проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими данные должности, осуществляется в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, к которым в соответствии со статьей 1 данного федерального закона отнесены муниципальные правовые акты.

	Пункт 2 статьи 38 «Полномочия Администрации района»

Предложение управления муниципальной службы, кадров и наград администрации Нефтеюганского района

	Отсутствует
	Пункт 2 статьи 38 дополнить подпунктом 26 следующего содержания:
«26) утверждает порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений Нефтеюганского района и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования.»
	Частью 6 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предусмотрено, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающими должность руководителя муниципального учреждения размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, к которым в соответствии со статьей 1 данного федерального закона отнесены муниципальные правовые акты.

[bookmark: _GoBack]

Решили: Вынести на публичные слушания проект решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район».

Секретарь 									В.В.Шатиленя
5